Là một phần máu thịt của
Tổ quốc, nhìn từ khơi xa, các
đảo chìm ở quần đảo Trường
Sa (thuộc chủ quyền của Việt
Nam) giống như những con
tàu hiên ngang giữa trùng
khơi sóng nước.

Sức sống mới
nơi đảo chìm
Trong chuyến hải trình hơn 20

ngày, cùng Đoàn công tác của Bộ Tư
lệnh Hải quân ra thăm, chúc tết quân
và dân Trường Sa nhân dịp Xuân
Canh Tý 2020, chúng tôi may mắn
được ghé thăm 2 đảo chìm Đá Nam
và Đá Thị nằm phía Bắc quần đảo
Trường Sa. Từ trên boong tàu KN
490, phóng tầm mắt ra xa, 2 tòa nhà
ở đảo chìm Đá Nam như những con
tàu hiên ngang giữa trùng khơi sóng
vỗ. Đó là những lá chắn “thép” với cờ
đỏ sao vàng tung bay phấp phới che
chở cho cán bộ, chiến sĩ ngày đêm
làm nhiệm vụ giữ đảo, canh biển.